questo rapporto si distingue dagli altri individui⁴⁸³. Ogni individuo ha, allora, una sua forma e una sua natura. Forma e natura sono date dal rapporto che c'è fra i corpi che compongono un individuo⁴⁸⁴; così anche se le parti dell'individuo cambiano rispetto alla grandezza, ma in una proporzione tale da conservare lo stesso rapporto reciproco di moto e di quiete, l'individuo conserverà *suam naturam, ut antea, absque ulla formae mutatione*⁴⁸⁵. Ciscuno individuo ha dunque una sua natura e di conseguenza segue determinate regole che costituiscono il suo diritto, il suo *jus naturale*, e dunque ha una sua potenza. Il diritto di ciascun individuo si estende fin dove si estende la sua potenza e, dato che è *lex summa naturae* che ciascuna cosa si sforzi di perseverare nel suo stato, *quantum in se est*, solamente in ragione di se stessa e non in ragione di un'altra cosa – ovvero ha nella sua forma, la sua stessa potenza e diritto di perseverare nel suo stato, cioè di conservare quella forma – segue che *unumquodque individuum jus summum ad hoc habere, hoc est ad existendum et operandum prout naturaliter determinatum est*. In questo gli uomini, come tutti gli altri individui della natura, sono uguali⁴⁸⁶. L'uomo dunque, o meglio il corpo umano e le idee di questo corpo, come Spinoza specifica nel trattato di fisica contenuto nell'*Ethica*, è un particolare individuo di un grado molto complesso, ovvero estremamente composito⁴⁸⁷; ma questa estrema complessità, sebbene dia al corpo umano la facoltà di disporre e muovere in moltissimi modi i corpi esterni, lo rende anche passibile di essere affetto in molti modi dai corpi esterni⁴⁸⁸; il corpo umano, insomma, è per sua natura attivo e passivo, e intesse molteplici e diverse relazioni con i corpi esterni. Ma soprattutto, ha bisogno di queste relazioni dal momento che, ancora in virtù della sua complessità, ha bisogno, per conservare la sua natura, di plurimi altri corpi dai quali è

483 Cfr. G. Deleuze, *Spinoza e il problema dell'espressione*, trad. it. S. Ansaldi, Quodlibet, Macerata, 1998; e anche A. Matheron, *L'anthropologie spinoziste?*, in A. Matheron, *Anthropologie et politique au XVIIe siècle (études sur Spinoza)*, Paris, Vrin, 1986, pp. 17-28.

484 *Eth.* II pr. 13, lem IV dem. “ Si corporis, sive Individui, quod ex pluribus corporibus componitur, quaedam corpora segregentur, et simul totidem alia ejusdem naturae eorum loco succedant, retinebit Indiividuum suam naturam, uti antea, absque ulla ejus formae mutatione. Demonstratio. Corpora enim (per Lem. I) ratione substantiae non distinguuntur; id autem, quod formam Individui constituit, in corporum unione (per Defin. Praeced.) consistit; atqui haec (per Hypotesin), tametsi corporum continua fiat mutatio, retinetur: retinebit ergo Individuum, tam ratione substantiae, quam modi, suam naturam, uti ante. Q. E. D.”, in G. II, p. 100.